Приложение № 7
к Приказу № 131 от 20.11.2019г.

«Об утверждении типовых форм

Договоров и дополнительных

соглашений к ним, заключаемых

на рынках МУП «Торговый дом

г.Камыщина»»
Типовая форма № 2
ДОГОВОР №__________________

о предоставлении торгового места
 «_____»________________20___г.                                                                                                                                                                                               г.Камышин

Управляющая рынком компания МУП «Торговый дом г.Камышина», в лице генерального директора Дроненко Дениса Михайловича, действующего на основании разрешения № ____ на право организации розничного рынка от _________, выданного Администрацией городского округа – город Камышин, с одной стороны, и

___________________________________________________________________________, действующий на основании ________________________________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем Продавец, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор  о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1.  Управляющая рынком компания передает, а Продавец, для осуществления торговой деятельности по специализации, принимает в соответствии со Схемой размещения торговых мест и __если необходим Акт, то указывается Акт приема-передачи (Приложение № 1)__ во временное пользование торговое место №________ размером__________кв.м., в __если в павильоне то указывается в каком – Игрушки, Вещевой_______ на Сельскохозяйственном рынке № 1 по ул.Пролетарская, 101 г.Камышин, предназначенное для использования в качестве ________________________________________________________________________________
1.2. Продавец обязуется:

1.2.1. выплачивать плату Управляющей рынком компании за пользование торговым местом в размере и в сроки, установленные настоящим Договором;

1.2.2. после расторжения Договора возвратить торговое место Управляющей рынком компании на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

2. Порядок расчетов по договору

2.1. Плата за пользование торговым местом составляет ___________________________________________________________________________рублей в месяц.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.2. Продавец производит оплату по настоящему договору путем внесения наличных денежных средств в кассу Управляющей рынком компании или на расчетный счет Управляющей рынком компании до ______________________________________числа отчетного месяца.

2.3. Размер платы  может быть изменен, но не чаще одного раза в календарном году по инициативе Управляющей рынком компании. Размер платы изменяется по истечении 15 календарных дней с момента размещения сообщения об этом на информационных стендах Сельскохозяйственного рынка № 1.
3. Права и обязанности Сторон

3.1.Управляющая рынком компания обязана:

3.1.1. Передать Продавцу указанное в пункте 1 настоящего Договора торговое место в течение двух дней с момента подписания настоящего Договора  __по Акту приема-передачи, если он есть, __ в состоянии, отвечающим условиям настоящего Договора и назначению торгового места.

3.1.2. При изменении состояния торгового места (установка нового оборудования, демонтаж оборудования и т.п.) внести изменения в Акт приема-передачи (при наличии Акта приема-передачи).

3.1.3. Оказывать Продавцу консультативную и иную помощь в целях наиболее эффективного использования переданного торгового места.
3.2. Продавец обязан:
3.2.1. Использовать торговое место в соответствии с условиями настоящего Договора и назначением торгового места;

3.2.2. Поддерживать торговое место и его оборудование в исправном состоянии;

3.2.3. Обеспечить на торговом месте наличие документов необходимых для деятельности Продавца в соответствии с  Федеральными  законами и иными нормативными актами  и по первому  требованию должностного лица Управляющей рынком компании предоставлять их для проверки;

3.2.4. Осуществлять деятельность в  соответствии с режимом  работы рынка;

3.2.5. Письменно согласовывать с Управляющей рынком компанией проведение ремонтных работ на торговом месте, размещение рекламных и иных наружных информационных носителей;

3.2.6. Содержать и эксплуатировать торговое место, установленное на нем оборудование в соответствии с санитарно-техническими нормами, правилами техники безопасности и противопожарной безопасности;

3.2.7. Соблюдать законодательство, регулирующее торговую деятельность;

3.2.8. Вносить в установленные настоящим Договором сроки плату за пользование торговым местом;

3.2.9. Возвратить  торговое место по Акту приема-передачи (если при заключении настоящего Договора был составлен Акт приема-передачи) Управляющей рынком компании в течение 3 (трёх) календарных дней после истечения срока действия или расторжения настоящего Договора в том состоянии, в котором его получил, с учетом естественного износа. Оплата за торговое место при расторжении Договора производится Продавцом до момента подписания Акта приема-передачи торгового места Управляющей рынком компании, т.е датой окончания взаимных обязательств по Договору является дата подписания Акта приёма-передачи торгового места;

3.2.10. Сообщить об изменении регистрации по месту жительства или фактического проживания, а так же других реквизитов, указанных в прилагаемых к Договору документах не позднее 7 (семи) календарных дней с момента внесения изменений;

3.2.11. При расторжении Договора демонтаж установленного торгового оборудования на предоставленном во временное пользование торговом месте, произвести своими силами и за свой счёт. При этом торговое место передать Управляющей рынком компании в соответствии с п. 3.2.9  настоящего Договора.

3.2.12. Соблюдать правила эксплуатации бытовых приборов, при наличии таковых на торговом месте и также соблюдать на торговом месте «Правила противопожарного режима в РФ».
3.2.13. При необходимости установить исправные средства измерения таким образом, чтобы обеспечить определение результата взвешивания в наглядной форме (визуально) с целью определения стоимости реализуемого товара (при продаже весовых товаров);

3.2.14. В случае аварии на проложенных в непосредственной близости к торговому месту теплосетях, водопроводе, канализации, а также в случае изъятия земельного участка для государственных и муниципальных нужд, на котором расположено торговое место, Продавец обязуется в течение 3 календарных дней с момента уведомления, за свой счет демонтировать произведенные им улучшения на торговом месте (рольставни, контейнер, киоск, вагончик и др.) с торгового места, вывезти их с территории рынка. В данном случае Управляющая рынком компания не несет ответственность за недостатки препятствующие пользованию торговым местом.
3.3.С письменного согласия Управляющей рынком компании Продавец имеет право:

3.3.1.производить ремонтные и другие работы на торговом месте;

3.3.2.при условии соблюдения санитарно-технических норм и  правил противопожарной безопасности устанавливать на торговом месте собственное торговое и прочее оборудование, а также рекламные и иные наружные информационные носители;
3.3.3.организовывать охрану личного имущества, находящегося на торговом месте.

3.4. Управляющая рынком компания имеет право:
3.4.1. В присутствии Продавца, его законного представителя или  в присутствии его Работника осуществлять проверку использования Продавцом торгового места, переданного в соответствии с условиями настоящего Договора, а так же запрашивать предоставление документации Продавцом в соответствии с Федеральными законам и иными нормативными актами.

3.4.2. Ежегодно изменять размер платы, указанный в п.2.1. в соответствии с п.2.3. настоящего Договора.

4. Ответственность сторон

4.1. За неуплату Продавцом платежей в сроки, установленные настоящим Договором, Продавец уплачивает Управляющей рынком компании пеню в размере 1,0 % просроченной суммы  (неустойка) за каждый день просрочки, но не более 100 % суммы основной задолженности на момент оплаты.

4.2. За несвоевременную передачу торгового места Управляющая рынком компания уплачивает Продавцу пеню в размере 1,0 % суммы платы за торговое место за каждый день просрочки,  но не более 100 % платы за пользование торговым местом. 4.3.Управляющая рынком компания отвечает за недостатки предоставленного по настоящему Договору торгового места, полностью или частично препятствующие пользованию им, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Ответственность за эксплуатацию электроустановок на торговом месте возлагается на Продавца и осуществляется в соответствии с требованием «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей», утвержденных Приказом № 6 от 13.01.2003г. Министерства энергетики РФ. Продавец несет материальные затраты, возникающие в процессе эксплуатации на торговом месте
4.5. Продавец несёт ответственность в случае ухудшения состояния, предоставленного ему во временное пользование торгового места, а так же совершения иных виновных действий, повлекших причинение вреда Управляющей рынком компании, в полном объёме, в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Ответственность Сторон в иных случаях определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.7. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств, а также возмещения причиненных убытков.
5. Действие обстоятельств непреодолимой силы

5.1. Ни одна из Сторон  не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших помимо воли и желания Сторон, и которые нельзя предвидеть или избежать, а так же вступление в законную силу нормативных актов государственной власти и органов местного самоуправления, которые своим действием делают невозможным надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору.

5.2. Свидетельство, выданное соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

5.3. Сторона, не исполняющая обязанности по настоящему Договору вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влияния на исполнение обязательств по настоящему Договору.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.

6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в арбитражном суде Волгоградской области согласно порядку, установленному законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия Договора

       Срок действия настоящего Договора начинается                            и заканчивается                            включительно.

8. Порядок изменения и расторжения Договора

8.1.Настоящий Договор может быть, досрочно расторгнут:

8.1.1.на основании п. 5 Договора;

8.1.2.по соглашению Cторон;

8.1.3.в одностороннем порядке. Управляющая рынком компания вправе отказаться от исполнения договора:

8.1.3.1.при  нарушении Продавцом более двух раз подряд п.3.2.8;

8.1.3.2.при документально оформленном нарушении Продавцом существенных условий Договора (п.3.2.1.; 3.2.2.; 3.2.4.;  3.2.6.; 3.2.7.; 3.2.13);

8.1.3.3. в случае прекращения Продавцом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

8.2.Оплата за торговое место при досрочном расторжении Договора производится Продавцом до момента подписания Акта приема-передачи торгового места Управляющей рынком компании (если при заключении настоящего Договора был составлен Акт приема-передачи);

8.3.Уведомление о расторжении Договора в одностороннем порядке со стороны Продавца должно быть произведено в письменной форме, но не менее чем за 15 календарных дней до предполагаемого момента расторжения Договора. А со стороны  Управляющей рынком компании  Договор считается расторгнутым по истечение 15 календарных дней с момента получения Продавцом уведомления о расторжении договора в одностороннем порядке. Стороны согласны, что момент получения Продавцом уведомления о расторжении договора в одностороннем порядке определяется в любом случае не позднее 5 календарных дней с даты его отправки Управляющей рынком компанией заказным письмом по адресу Продавца, указанному в настоящем Договоре.

8.4.  При расторжении или прекращении действия настоящего Договора Стороны обязаны произвести взаиморасчёты в течение 15 календарных дней с момента уведомления.

8.5.  При расторжении Договора демонтаж установленного Продавцом торгового оборудования на предоставленном во временное пользование торговом месте, производится силами и за счёт Продавца. При этом торговое место Продавцом должно быть передано Управляющей рынком компании в соответствии с п. 3.2.9.  настоящего Договора.

8.6.  В случае уведомления Продавцом Управляющей рынком компании в срок менее 15 календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора, Продавец уплачивает плату за пользование торговым местом исходя из расчетной Суммы за целый месяц, в котором произошло расторжение;

8.7.  В случае необходимости производства ремонтных, строительно-монтажных работ на торговом месте или в непосредственной близости к торговому месту Договор может быть приостановлен  по истечении 15 календарных дней с момента уведомления о производстве таких работ, на срок проведения данных работ. В данном случае Управляющая рынком компания  обязана предоставить другое свободное торговое место на территории ________________________________________________________________________________________________________

9. Прочие условия

9.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.2. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:

9.2.1.____ Если есть Акт то указывается: Акт приема-передачи торгового места (Приложение № 1). _____

9.3.Вопросы,  не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.
9.4.  Изменение Управляющей рынком компанией условий и порядка исполнения Сторонами настоящего Договора, в том числе и размера платы, происходит  по истечении 15 календарных дней с момента размещения сообщения об этом на информационных стендах Сельскохозяйственного рынка № 1.
9.5.  Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

9.5.1.  Продавец дает согласие на обработку  в документальной и (или) электронной форме своих персональных данных.

10. Местонахождение и реквизиты сторон

	Управляющая рынком компания

МУП «Торговый дом г.Камышина»
	Продавец

___________________________________________

	г.Камышин

ул.Пролетарская,101, тел. 4-34-11
ИНН 3436010556

БИК 044525498
Р/с  40702810704400260028
АО Банк «Национальный стандарт» г.Москва
к/с 30101810045250000498
Генеральный директор

________________________________Д.М.Дроненко
	(юридический и фактический адреса)

(банковские реквизиты, ИНН, должность руководителя

для организаций и предпринимателей, паспортные данные _______________________________

для физических лиц)

   ______________

Согласовано:

___________________________